[21] Non absurde tamen et de his omnibus quae efficere possumus deum potentem praedicabimus, et omnia quae agimus eius potentiae tribuimus: “In quo uiuimus, mouemur et sumus” et “qui omnia operatur in omnibus”. Utitur enim nobis ad efficiendum quae uult quasi instrumentis. Ut id quoque efficere quodammodo dicitur quae nos facere facit, sicut diues aliquis turrim componere per opifices quos adhibet, et posse omnia efficere dicitur qui siue per se siue per subiectam creaturam omnia quae uult et quomodo uult operatur. Nam etsi non potest ambulare, tamen potest facere ut ambuletur, hoc est ut aliquis ambulet, cum ipse ad hoc sua creatione quemque aptum praeparet, et in ipso etiam actu ipsum conseruet et sustentet, ut hunc ille actum expleat. Posse itaque deus omnia dicitur,

superfluo; y creo que en esto debería atribuírsele no la potencia sino enteramente el defecto, sobre todo porque esto le restaría muchas de sus mismas excelencias, pues para que pueda caminar hay que admitir la composición de los pies y que pueda ser movido localmente, y para que sea móvil y divisible, que sea una sustancia corpórea y compuesta.

[21] No es absurdo que de todas las cosas que hace podamos predicar que Dios es potente y que le atribuyamos todas las cosas que hacemos a su poder. “En Él vivimos, nos movemos y somos”.⁷⁴⁶ Y “El que obra todas las cosas en todos”.⁷⁴⁷ Pues nos utiliza para hacer lo que quiere casi como instrumentos. Lo que nos hace hacer también se llama de algún modo “hacer”, así como alguien rico “construye” una torre por medio de los obreros que contrata. Y se dice que puede hacer todo quien, ya sea por sí o por la creatura que le pertenece, hace lo que quiere y del modo en que quiere. Porque aunque no puede desplazarse, puede hacer que algo sea desplazado, puesto que Él mismo prepara cada cosa de manera conveniente desde su creación para esto, para que Él mismo conserve y mantenga por

⁷⁴⁶ Hech. 17:28.

⁷⁴⁷ I Cor. 12:6.

non quod omnes suscipere possit actiones, sed quod in omnibus quae fieri uelit, nihil eius uoluntati resistere queat.

[...]

[24] Velle itaque deus duobus modis dicitur, aut secundum uidelicet prouidentis suae ordinationem, secundum quod scilicet aliquid disponit apud se ac deliberat statuitque in sua prouidentia, ut sic postmodum compleat; aut secundum consilii sui adhortationem uel approbationem qua unumquemque ad hoc admonet, quod per gratiam suam remunerare paratus esset.

[25] Et iuxta priorem quidem modum quo deus uelle aliquid dicitur, hoc est ex gratia sua ordinare atque apud se statuere ut fiant aliqua, tam nos quam apostolus, in his quae fieri uult, nihil eius uoluntati resistere posse dicimus, nec eam aliquo impediri casu cui omnia necesse sit obedire.